Come volpi possiamo intendere i perversi dottori delle dottrine eretiche, che con l'astuzia delle argomentazioni seducono i cuori degli innocenti e distruggono la vigna del Signore, perché non fiorisca nella retta fede. E dunque ai dottori ortodossi si ordina, finché queste volpi sono ancora piccole e non hanno ancora ingannato molte anime ma la loro empia dottrina è agli inizi, che si affrettino a confutarli, a superarli in contraddittorio con la parola di verità e a catturarli con affermazioni veritieri<sup>77</sup>.

Se lo stesso *dossier* scritturistico è offerto da Gerolamo allorché arriva a trattare Ez 13,4<sup>78</sup>, è significativo che in Ambrogio, Massimo di Torino e Cromazio di Aquileia il ritratto dell'eretico, «astuta volpe», diventa *topico* e si conserva pressoché inalterato, permettendo di cogliere alcune caratteristiche:

Ambrogio di Milano	Massimo di Torino	Cromazio di Aquileia
Esposizione del vangelo secondo Luca 7,30–31 (CCL 14, 225)	Sermoni 41,4–5 (CCL 23, 166–167)	Commento al vangelo di Matteo 41 (CCL 9 A, 390–392)
<i>Fallax quippe animal et insidiis semper intentum rapinam frau- dis exercet. Nihil tutum, nihil otiosum, nihil patitur esse secu- rum, quod inter ipsa hospitia hominum praedam requirat.</i>	<i>Est enim hoc genus animalis fal- lax et insidiis semper intentum rapinam fraudis exercens, quod pseudoprophetis uel haereticis nihil tutum nihil otiosum nihil patiatur esse securum, quod inter ipsa quoque hominum domicilia praedam requirat.</i>	<i>Sunt autem diuersa naturaliter in ulpe calliditatis ingenia, quae rapinam fraudis exercens, quod pseudoprophetis uel haereticis nihil tutum nihil otiosum nihil iure ac merito comparantur. Insi- rum, quod inter ipsa hospitia hominum domicilia praedam requirat.</i>

*Sunt autem diuersa naturaliter in ulpe calliditatis ingenia, quae  
rapinam fraudis exercens, quod pseudoprophetis uel haereticis  
nihil tutum nihil otiosum nihil iure ac merito comparantur. Insi-  
rum, quod inter ipsa hospitia hominum domicilia  
praedam requirat.*

*Sunt autem diuersa naturaliter in ulpe calliditatis ingenia, quae  
rapinam fraudis exercens, quod pseudoprophetis uel haereticis  
nihil tutum nihil otiosum nihil iure ac merito comparantur. Insi-  
rum, quod inter ipsa hospitia hominum domicilia  
praedam requirat.*

*Sunt autem diuersa naturaliter in ulpe calliditatis ingenia, quae  
rapinam fraudis exercens, quod pseudoprophetis uel haereticis  
nihil tutum nihil otiosum nihil iure ac merito comparantur. Insi-  
rum, quod inter ipsa hospitia hominum domicilia  
praedam requirat.*

75 Origene, Commento al Cantico dei Cantici 4 (GCS 33, 236).

76 Si tratta dell'episodio in cui Sansone cattura trecento volpi, lega tra loro le code, vi mette una fiaccola accesa e le invia ad incendiare i campi di grano dei Filistei.

77 Cfr. Origene, Commento al Cantico dei Cantici 4 (GCS 33, 236; trad. it. Ciccarese [2007], 395).

78 Cfr. Gerolamo, Commento a Ezechiele 4,13 (CCL 75, 139).

*Haereticis autem vulpes conparat Haereticos etiam omnes arbitror Vulpes hic pseudoprophetas significat qui eo tempore erant in populo Israhel, et nunc sunt haeretici.*

---

*Vulpes enim plenum fraudis est qui cum in domo domini habitare animal foveam parans et in non possint, conuenticula sibi habent, id est collectiones impias fovea semper latere desiderans. quaedam uelut foveas praepanaciter latentes insidiatur quorum cordibus per doctrinam Ita sunt haeretici, qui domum tenebrosas, in quibus pertinetnae infidelitatis demersas, in sibi parare non norunt, sed circumscripti suis alios de ecclesiae, ut si qua innocens suam uelut in quibusdam foveis cipere conantur. Iacob domum anima forte processerit, uelut habitat, haereticus in fovea est, pullum gallinae matris absorbe- ut fraudulenta vulpis gallinae illi ant. evangelicae dolum semper intendens.*

---

*Et ideo Samson ad caudas vitemus mortiferas nequissimae earum faces ligavit et dimisit in rum animantium captiones, ne Capite nobis vulpes pusillas ex messes alienigenarum, eo quod sicut uulps quondam, quas terminantes uineam et uineae haeretici fructus incendere co- Samson ille fortissimus in agros nostrae florent, id est pseudonent alienos latratibus magis sonori quam vocibus expoliti Philistinorum armatas facibus prophetas atque omnes haeretimisit, quae omnia ambussere cos, uulps significans qui uiflammis quae contigere uestigiis, neam Domini more uulpium ita fructus nostrarum segetum exterminare conantur. peruersorum dogmatum uulps aut insidiarum deceptione capiant aut flamarum adustione consumant!*

---

La volpe personifica l'eretico che combatte le anime cristiane, e con frodi e raggiri tenta di ingannare, di sottrarre, di depredare coloro che non sono ancora saldi nella fede. Con la persuasione dei suoi discorsi, con le trappole e gli artefizi delle argomentazioni inganna i più semplici, mina dal di dentro la retta fede cristiana, rimanendo nascosta al suo interno, strappando dal gregge di Cristo le menti più deboli. Interno/esterno, nascosto/evidente, dentro/fuori: le *oppositiones* implicano un senso di pericolo legato all'eresia e soprattutto un senso di volerla emarginare o escluderla dal resto delle comunità urbane. L'analisi dei testi e dei materiali antichi dimostra che gli eretici non sono gruppi emarginati: spesso i membri di queste comunità fanno parte dell'aristocrazia senatoria o dei proprietari terrieri, così che la rappresentazione negativa sembra diventare un mezzo per ottenerne l'emarginazione sociale. L'eretico si cela all'interno della comunità.